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A Zombor és Vidéke 1899. 
április hó 1-ével XVIII. évfo
lyamának II. negyedét kezdi 
meg. Felhívjuk előfizetőinket, 
hogy az előfizetési dijat mi
előbb beküldeni szíveskedje
nek.

A Zombor és Vidéke 
kiadóhivatala.

Városi dolgok.
Eddig mindig azt hangoztattuk, hogy 

a kormány édes keveset tesz városunk 
érdekében; pedig éppen Zombor az, ame
lyet a nemzeti kuliura védbáslvájává 
kellene lenni. Iskoláink elégtelenek, fo
gyatékosak, az uj hivatalokat Baja, Új
vidék meg Szadadka halásszák el az 
orrunk elöl, közlekedési eszközeinkre 
csak most kezdünk gondot l'orditani.

Zombor saját maga alapította neve
zetesebb iskoláit. Hivatalokhoz még ugv 
sem képes jutni, ha maga épit nekik 
hajlékot. Ami pedig a közlekedési esz
közöket illeti, az irányadó körök min 
dig a nagy centrazáló politikát tartot
ták szemeik előtt, Budapest leié gravi 
tállak és igy minékünk semmisem ju
tott.

Melyik hazafi ne tekintene büszke I 
séggel az ország fővárosára, mely oly 
rövid időn belül lett világvárossá. S 
valóban a politikai, közgazdasági és 
közlekedési czenlrálizáczió az ország- ' 
nak hihetetlen rövid idő alalt oly ha
talmas és szép fővárost teremteti, mely 
ritkítja párját. De mivel a kultúrpoliti
ka a czenlrálizáczió szelleme állal ve
zéreltetett és a közlekedési politika pél
dátlan eszközök által segítette előre a 
központ emelését, a vidéki városok a 
főváros rovására nemcsak rövidséget 
szenvedlek, de meg is károsullak.

Zombor kultúrájának, ipar és keres
kedelmének emelésére a kormány ré
széről eddig vajmi kevés történi, s a 
mi történt, az is csak ötletszcrüleg, 
minden rendszer nélkül, pedig minél 
műveltebb a vidék, annál műveltebb 
anyagot szolgáltat a fővárosnak, a ho
vá mindenfelől tódulnak a szellemi és 
anyagi erők s a hol a kuliura 

annál magasabb fokra emelkedik, mi
nél nemesebbek azon elemek, melyek 
ottan az ország minden részéről össz
pontosulnak.

A vidéken fejlődik a nemzet ősere
je. A fővárosban az odaköllözöllek, de 
az odavalók nagy része is eltörpül, ele
nyészik, elkoi csosodik. s pedig részben 
a lulcsigázoll munkásság, az izgalmas 
élei, az erkölcstelenségek és a kicsa
pongások következtében. Azért is a fő
városban igen kevés az úgynevezett pa- 
Iricz.ius család, vagyis az olyan család, 
a mely négy öt ősre is tudna hivatkoz
ni. Kivesznek, kihalnak, vagy a fentebb 
emlilelt felemésztő élelmód vagy a fo
gyatékos egészségi viszonyok következ
tében. A lakosság számán persze ezt 
nem lehet észre venni, mert évente ez
ren és ezren tódulnak oda, de leginkább 
nyers műveletlen muukásnép, a kik 
műveltséget nem visznek oda, de a kik 
szocziáldemokrata és anarchisztikus esz- 
mékk el szaturálva máris kísérleteket 
tesznek az állam (elforgatására, a kik 
uralkodni akarnak és a kik maholnap 
diktálni is fognak Magyarország veszté
re és belát hal lan szerencsétlenségére.

S ép azért megbocsát hatatlan azon 
mulasztás, a mely a régi kormányokat 
terheli, azérl, hogy a vidék kullurájának 
emelésére mindeddig oly keveset lellek.

Mindenek fölött tehát főgondja le
gyen az uj kormánynak, hogy Zombor 
iparát és kereskedelmét emelje, hogy az 
eddigi merev czenlralizáló politikával 
szakítson és az országban több köz
pontokat teremtsen. Központokat, oly 
vidéki városokban, a melyek eddigelé 
is a vidék nagy részéi, úgy kulturális, 
valamint ipari és kereskedelmi cssze- 
kötleléseinél fogva maguk fel0 vonzot
ták, s a melyek annakelőlte, mielőtt a 
czenlrálizáczió nem graviláll kizáróla
gosan a főváros felé, csakugyan vidéki 
központokat képezlek, s melyek virág
zó, gazdag, politikailag is számottevő 
városok vollak.

Nagyon szép és hasznos dolog az, 
ha a Megyeház melleit elterülő pompás 
teret parkírozzuk. Olyan dísze lesz az 

Zombornak, aminövel egyik nagyobb 
város sem dicsekedhetik. Csakhogy az
után a város nagy alkotásairól: a vil
lany világításról, a nivellirozásról, a csa
tornázásról az igazságügyi palotáról, a 
városi gőzfürdőről sem szabad megfe
ledkeznünk, amelyek nélkül Zombor 
sohasem lesz méltó fővárosa Bács-Bod 
rogli vármegyének. Bácsmegye legtöbb 
adől lizető megyéje az országnak és 
igy joggal követelheti, hogy a kormány 
Zomborra. mint Bácsország fővárosára 
költsön legtöbbet. Ne mi fizessük a 
sok adót 'és Szabadka meg Újvidék 
kapják a hivatalokat és közintézménye
ket, hanem uralkodjék már egyszer a 
jog, igazság és méltányosság.

A képviselőháziam például a napok- 
I bán került napirendre Lukács László 
: pénzügyminiszter törvényjavaslata a vi- 
| déki városoknak és k zségeknek nyuj- 
i tandó fogyasztási adók kártalanítási 
| ügyében, a mi rövid tárgyalás illán el 
; is intézteiéit.

A pénzügyminiszter ezen előterjesz
tése kárpótolni fogja ugyan a községe
ket és vidéki városokat a fogyasztási 
adók megváltása állal szenvedett hiá
nyokért, de az életet ugyanott nem 
fogja olcsóbbá tenni, sőt ellenkezőleg 
megdrágítani, mert a kincstár mindenütt 
nagyobb összegekben fogja bérbe adni 
a regálékat, mint azt a városok, te
kintettel a polgárok jóvoltára telték, 
pedig a vidéki városokra nagyon is 
ráférnének olyan kormányintézkedések, 
melyek azokat felemelnék, iparukat és 
kereskedelmüket virágzóvá tennék.

A zombori ügyvéd-egylet köz- 
gyülése alkalmából.

Tegnap esle volt a zombori ügyvéd
egylet tisztújító közgyűlése. A közgyű
lés lefolyásáról nyomdai akadályok mi
att csakis a jövő számunkban referál
hatunk. Ezt az alkalmat azonban már 
most felhasználjuk egy olyan igazság
szolgáltatási anomalia megbeszélésére, 
amelynek fenforgása égető és általá
nosan érzett baj. Ez pedig a leiró sze
mélyzetnek megdöbbentően kis száma.

A zombori ügyvéd-egylet, élén Szi
lágyi Mórral, mindent elkövet igazság-
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ügyi mizériáink megszüntetésére. Nem 
törődve azzal, hogy a volt igazságügy 
miniszter, a zombori igazságügyi palo
ta érdekében beadott ügyvéd egyleti kér
vényt még figyelmére is alig méltatta, 
feledve, hogy úgy a főispánnak, mint a 
városi közgyűlésnek a közbelépése sem 
igen használt, — küzdvejaz akadá lyok- 
kal, nem csügged, hanem lankadatlanul 
teljesiti nemes feladatát.

Szerencse azonban, hogy nem min
den beteges állapotunkkal állunk úgy, 
mint az igazságügyi palotával. Az igaz
ságügyi lassúság például, ha a jelek nem 
csalnak, végnapjait éli; Dr. Plösz Sán
dor, az új igazságügyminiszter ugyanis 
mottójául »a gyors igazságszolgáltatást* 
választotta. Ezt adla ugyanis tudtára az 
igazságügyi faktoroknak, a táblai és tör
vényszéki elnökökhöz irt körlevelében. 
Kinek a bíróságnál teendője van, földob
ban erre az ismeretlen fogalomra a szive 
és felsóhajt: jöjjön el a te országod, 
de minél hamarább. Nem mintha birá- 
ink nem dolgoznának elég szorgalmasan, 
ellenkezőleg, a reájok bízottakat elég 
gyorsan intézik el és mégis, hogy van, 
hogy általános a panasz az igazságszol
gáltatás lúl lassú menete fölöli ? —- 
Nincsen elegendő leíró személyzet, va
gyis nincsen, aki tisztázza a fogalmaz 
ványokat.

Fogalmat nyújt például erről az a 
körülmény, a zombori kir. löi vényszék
nél például majdnem négyszer annyian 
foglalkoznak a fogalmazással, mint leí
rással.

A bírák és fogalmazóik szorgalma
sak, üresilik azalmáriomot azérí, hogy 
aztán a kiadóhivatal szekrénye fogyá
sig megteljék.

A közönség be-benéz a fekete láb 
Iára, vájjon ügye Ítélet alá került-e? 
Lálja, hogy az előadó kitűzte, de hó
napokig sem kapja meg az Ítéletei. Nem 
pedig azért, mert részben revízió alatt 
fekszik, de legtovább a kiadó sifonerjé- 
ben. Még szebb az állapot a felebbe- 
zési bíróságnál. Olt nap nap uláti feleb- 
bezési tárgyalásokat tartanak, és ehhez 
van 1 Írván egy leiró. Valószínűleg

_ft_„Z0MB0R és VIDÉKE" TARCZAJ A.
Kalászok márczius 15-cről.
Lapunk más helyén emlékezünk meg 

a zombori márczius 15-iki ünnepségek ra
gyogó sikeréről. Remek beszédek és ver
sek hangzottak el. Sajnos, hogy lapunk 
keretei nem engedik meg, hogy vala
mennyit közölhessük.

A színházi előadás alkalmával Láng 
József, a kiváló író a következő magas 
szárnyalásé ódát szavalta el :

MÁRCZIUS 15.
Emeld föl ma büszkén fejedet, én népem, 
Márczius 15. a te nagy napod !
Mire annyit variál könnyel, verejtékkel, 
Ez az egy nap végre mindent megadott I 
Görnyedező tested méltóságát kapta, 
Mikor ez a szép nap virradóit reád, 
Halálra vált szived egyszerre föléledt, 
Mikor Ilire jött, hogy: „Szabad a hazád 1“ 
Hajh 1 sötét a múltad I könnyeket fakasztó I 
Eltiporva voltál az erényedér’ . . .
Századokig tartó, szörnyű szenvedésid — 
Hogy egy is közöttük száz halált fölér!

ZOMBOR és VIDÉKÉ 
azért, meri a leirószemélyzet nagyon 
sok pénzbe kerül Kapván legtöbbje 
egy napra 80 kft.

Ha az igazságügyminiszler gyors 
igazságszolgáltatást akar és akarnia kell, 
hisz ő mondta, azaz irla, meri a közön
ség bélyegekben azl nagyon is drágán 
megfizeti, úgy lessék az irodai személy
zetei szaporítani, de necsak dijnokok- 
kal, hanem Írnokokkal is, ezeket kell 
szaporilani, hogy az irodákban állandó, 
jó munkások legyenek.

Nagyon jellemző az igazságszolgál
tatásnál, hogy abban fukarkodnak, ami 
a legolcsóbb I. i. a leiró-személyzelnél. 
A gyors igazságszolgáltatás azl hozná 
magával, vagyis ha erről akarunk be
szélni, hogy a bírák állal elintézett ügy
darabok 8 nap alall az érdekelteknek 
kézbesiltetnének, nem ám 2 — 8 bélen 
át heverjenek az irodákban.

Ha az irodákban nagyon össze
gyűl a munka, t. i. megfeneklik, 
akkor az álapolon úgy vélnek segíte
ni, hogy a hivatalos órái meghosszab
bítják esli 6 óráig, mintha bizony 80 
krért reggel 8—12 és délután 2- 5 óráig 
nem dolgoznának eleget a fehér rab
szolgák. Bizony, bizony azon egy órá
ban nem rántják ki az igazság szolgá
lat ezen döczögő szekerét.

Miniszter ur! Ha gyors igazságszol
gáltatást óhajt éskörlevele szerint, úgy 
látszik, óhajt akkor ne maradjon a frá
zisnál »gyors igazságszolgáltatás*, ha
nem nyissa ki tárczáját, melybe az igaz
ságszolgáltatást keresők pénze bélyeg 
alakjában nagyon, de nagyon is sűrűén 
és bőven hull és szaporítsa a leiró sze
mélyzetet! Bíróinkról el lehet mondani, 
hogy túlfeszített szorgalommal dolgoz
nak és a közönség elölt nincsen látszatja, 
mert az a nagy közönség nem lálja a 
felek között mi történik, hanem az ered
mény ulán Ítél, a kezében akarja a ha
tározatot látni, nem elégszik meg azzal, 
hogy ügye a biró szekrényéből a kiadó 
silonerjébe kerüli.

De nem csak a törvényszéknél van
nak ezek az állapotok, hanem a telik
könyvi hatóságnál és járásbíróságnál is.

Nem volt lelke annak, ki utad’ elállta, 
Népek üdve hitt, a harcra tégedet! 
S mikor népek üdvét kivívtad — magadnak 
A gonosz irigység vert bilincseket!
De inig fejed’ hajtá durva kény parancsa 
Mig a porba szegték hős tekinteted’, 
Sajgóit a szived, de elszánt akarattal 
Ósi erőd titkot megnövekedőit . . .
Aki addig látott., a legjobb is csak szánt, 
Aki aztán nézett, mint a hőst, csodált I 
Mikor már megóvott nemzeteket, kardod, 
Összetörted végre saját rabigád’!
Márczius 15. volt a tanúd erre, 
Hajh I milyen erővel tört ki lelked ott I 
Hogy’ forrott ki benned ellenállhatatlan' 
A szabadság vágya, ősi, szent jogod ! 
Szárnyalt az örömhír a kalászos rónán 
S ott, a büszke bércen, zengett ércszava: 
„Szabadságért vérzett — szabadságát, kapta 
A legbüszkébb nemzet. Árpád-unoka!“ 
Üli I de szop volt arcod, én édes nemzetem 
Mikor e napodnak ébredt hajnala, 
Nagy, régi rabságod törte tested’-lelked’ 
S mégis úgy jöttél, mint győztes dalia I 
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Mindenütt a leiró személyzet csekély
sége ad okot panaszra. Általános a pa
nasz az igazságszolgáltatás ellen, pedig 
dehogy rósz csak lassú, döczög.

A törvényszéki másolatokra a közön
ségnek 3—8 napig, sőt néha tovább is 
kell várni, gyakran 2 3 óráig kell fá
radni az embereknek, mig magkapják. 
Ezért I forintot, ha hosszabb 2 forintot 
tizeinek. Miniszter ur! Tetszik-e tudni, 
hogy egy leiró naponta ti—8 drb tiki 
másolatot készít s ezért a leirójanak 80 
kr, ritkábban 1 forint napi dija van. 
Keres az államnak ti 8 irtot és ezért 
dijazlatik 80 kr. vagy 1 frtlal. Ha aztán 
panaszt emel a közönség, illetékes he
lyen a felelet az: »kevés az irodai ál
talány* Miniszter ur! Ha gyors igaz
ságszolgáltatást akar és akarnia kell, 
méltózlassék az iroda átalányt felemelni.

Nem lesz érdektelen egy esetei a 
lassú igazságszolgáltatásról s sok közül 
elmondani. El lehetne százat is monda 
ni, sőt ha a közönség a leiró személy
zet végett hajait és panaszait folyton e 
lapban szellőztetni akarná, akkor e la
pot egyébbel sem lehelne tölteni, avagy 
terjedelmét kellene nagyobbitani.

Egyik vidéki tkvi hatóság területén
m. é. október közepén megtart atolt egy 
ingatlan árverés, az ellen magasabb 
ajánlat adatott be, tehát október 27 ig. 
A biró második nap ellinlézi, reá is Ír
ja, hogy 30 napos határidő tűzendő ki, 
az iroda személyzet csekély volta foly
tán ennek leírása késett és mit gondol
nak, mikor lesz az árverés? Április 
végén. A törvény előírja, hogy 30 nap 
alall tartandó az uj árverés, lelt belőle 
6 szór 30 nap.

De tessék most, ennek következmé
nyeit kiszámítani: ’/* telekről 14 hold föfd- 
rőllévén szó, a végrehajtást szenvedeti 
tudván, hogya birtok eladatik, nem szánt, 
vet őszit; vevő látván, hogy uj árve
rés folytán mitse (ehet a tulajdonos, 
hasonlókép nem vet. De ápril hó vé
géig tavaszit sem vett senki, akkor már 
idejét mulla, marad a vevőnek csak 
kukoricza vetésre alkalma, a mi forgó 
rendszernél tán 2—3 hold lehel; a többi

Első lépésedben mennyi erő rejlett, 
Hah! de büszke, szép volt az a diadal! 
Lánc-csörgés volt addig mi hazádban hang

zott 
8 harsogott nyomába’a „Talpra magyar 1“ 

. . . Elmondtad az „esküd," — nagy szent 
[fogadásod’, 

Nemzetek hallották esküd szent szavát: 
„Megnyert szabadságot föl nem adod többé, 
Hogy nagygyá lehessed magad s a hazát I" 
A jövő dicsőség ragyogott szemodben, 
Éltető önérzet, alkotó erény . . .
E napon voltál csak hatalmas, én népein, 
Szabadakaratod első reggelén!
Nagy voltál te ott is, vészes hamuidban, 
Európa látta bátorságodat!
De nem vívtál még ki ilyen dicsőséget, 
Amilyennel téged ez a nap fogad I 
Harcaidban győzött erőd, vitéz kardod, 
A jog és igazság győzött e napon I 
Kezet adva testvér lett a szegény, gazdag — 
S honszerelem zengett boldog ajkadon I 
Nagy idője telt már lelkes örömednek, 
De akkor tett esküd’ el nőm feleded:
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vetés nélkül marad, de az adói azért | 
a pénzügyminiszter megköveteli. Azt 
igazságügy nnniszertöl pedig körlevele' 
érlelmében gyors igazságszolgáltatási kér 
a közönség, mit az iroda személyzet 
szaporításával elérhet és áldani lógják, 
kik ügyeiket a bíróságnál keresni kény
telenek.

liirek.
* Márczius 15. Zombor város pol- j 

gársága amint mull, számunkban már je- : 
leztiik, fényesen adózott e nagv nap em
lékének. A színházat zsúfolásig megtöltötte 
a közönség. Az ünnepség programúi,ja a 
már általunk jelzett sorrendben folyt le. 
A színházban a casinó-i gvleti dalárda 
praecis éneke nyitotta meg az előadás so
rozatát a „Szózatot/4 énekelvén. A dalár- | 
da éneke után Láng József szavalta el 
saját, szerzeményű s erőtől duzzadt) szép 1 
ódáját kitűnő előadással. Ezután Latiné- | 
vits Szaniszló mondotta el, magvas és 
magas ni von állt) hazafias beszédjét, a 
melynek egyszerű s mégis költői stylusa 
s kényed s mégis művészi conceptiója az 
est egyik fénypontjává avatta a programié ' 
(‘Számát. Majd az iparos dalárda énekelte ' 
el hazafias bensőséggel a „Ilymnust", a 
melyet a közönség állva hallgatott meg. 
A zenekar is kitett magáért. Még ily szé
pen sohasem játszott, habár minden al
kalommal még csak szépei produkált. 
E számával azonban felülmúlta önnönma- 
gát. Zárópontul Trischler Károly „Márczius 
Idusa" ez. drámai költeményét, adták elő. 
Patajné Vida Etelka, (Nemtő) nagyon szép 
volt’ és kitünően alakított, nemkülön
ben művészies alakítással dicsekedhetik 
Szalay Frigyes úr is. Krump Vilmos na
gyon jó Petőfi alak. A színház után a 
casino helyiségeibe banquettre vonult a 
közönség a hol 156-an vettek részt. Be
szédeket mondottak : Rácz Soma a királyra, 
Vértesi a nap emlékére, Trischler Károly 
a honvédekre, Szalay Frigyes a nőkre s 
Gruda Pál a zombor város hazafias pol
gáraira. A banquettet Iá 11 ez követte, a 
mely' reggelig tartott.

:i! Keszler János elitéltetése. 
Tegnap’J tartotta meg a zombori !.ir. 
törvényszék Keszler János volt aljárásbiró 
bűnügyében a végtárgyalást. A tanács 
következőkép alakult : elnök dr. Markovyth 
Lajos, szavazó bírák : dr. Kovacsics Caesar 
kir. tvszéki biró és dr. Konvovics György 
albiró. A jegyzői tisztet Sinay Károly töl
tötte be. A vádhatóságot dr. Átányi Jó-

Szabadságod termi egyre alkotásid’ 
S nemzetek csodálva fordulnak feléd . . . 
Messze szárnyaló hir hangzik lelkesülten : 
„Duna-Tisza táján szabad nép lakik ! 
Epiti magának egyre nagy' emlékit 
Összetörvén hozzá a rabláncaitI"

♦
A banquette-cn Vértesy Károly az 

elismert szónok a következő remek beszé
det mondotta a nap emlékére :

Olyan, mint a hegygerinczről omló 
hógörgeteg. Kicsiny. Nőttön nő. Mindig 
többet vesz fel. Hatásában még sem olyan. 
Nem rombol. Összehoz.

Evről-évre számosabban szabadban ünne
peljük a nagy időknek emlékét. Nemzeti 
ünneppé lett, országosan hazafias ünnep

Kezdetben csak a bujdosó magyarok- 
ülték meg a hazában, mikor maguk is 
idegenekké lettek a hazában, abban a 
hazában, melyért hullott sokuk vére, arcuk 
véres verejtéke. Fólszáz óv alatt az égető 
sebek behegedtek- Jó gyógyító az idő.

Ismét visszatérő napot ünnepelünk. A 
magyarok Istene jóvoltából az ötvenegye-
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zsef kir. ügyész képviselte. Védő : dr. Pál aj ■ 
Sándor. A bizonyítási eljárás után az ! 
ügyész hatalmas és tartalomdús beszédet 
mondott, mely után dr. Pataj Sándor szép 
és kifogástalan eonceptióju védelme követ
kezett. mire a kir. ívszék meghozta az 
Ítéletet, a mclylyel vádlottat 5 évi légy
házra Ítélte. Az ügyész és a védő is léleb- i 
bezést jelentett be.

!i! ATnerezés. A in. kir. igazzá ?.íígy- 
miniszter Seunik Károlyt, a szabadkai kir. 
tszék egyik legszorgalmasab tisztviselőjét, 
a szegedi kir. Ítélőtáblához nevezte ki.

* Kinevezés.' Luniacsek Rezső zsom
bolyai in. kir. adóhivaíali gyakornok, a 
kulai in. kir. adóhivatalhoz tisztté kine
vezetet ett.

!i! Virter Ferencz Zomborban. 
Örömmel értesítjük olvasóinkat, hogv Vir
ter Ferencz a kitűnő iró, akinek tollából 
számos útleírást és levelet voltunk szeren
csések közölhetni, rokonainak: Vértesy 
Károly ügyvéd úr és családjának a meglá
togatására Zomborba érkezeit, Miller Fe
rencz most fejezte be világkörüli útját. 
Márczius 15 én a kaszinói banquette en is 
részt, vett.

!i: Tavaszi Jegyzői szigorlatok. A 
tavaszi rendes jegyzői szigorlatok folyó 
márczius hó 21). és 30-án fognak, még pedig 
kellős bizottság előtt megtartat ni. 29-én 
lesz az írásbeli, 30-án pedig a szóbeli.

y Donoszlovics Leuska halála. 
Megrendítő csapás érte a napokban dr. 
Donoszlovics Vilmost, a zombori orvosikar 
egyik tekintélyes tagját. 11 éves leánya 
Leuska ugyanis 16-án vörhenv áldozata 
lett. Vigasztalja a bánatos szülőket az 
igazi és általános részvét. Temetése péntek 
délután volt nagy közönség jelenlétében. 
A család a következő gyászjelentési adta 
ki : Megtört szívvel tudí tjük, hogy aranyos 
virágszálunk, kis Leuskánk nincs többé, f. 
hó 16-án déli 12 órakor 11 éve korában 
rövid szenvedés után elhervadt. Temetése 
f. hó 17-én d. u. 3/.| 3 órakor lesz. Zombor, 
1899. évi márczius hó 16 áh. Dr. Donosz
lovics Vilmos és neje szül. Ibivel Ella.

* Alapszabályok módosítása. A 
zombori iparosok árucsarnoka az osztalék
szelvények beváltására nézve az alapsza
bályait a legutóbbi közgyűlésén akként 
módo'ilot(a. hogv amennyiben ezen szel
vények a közgyűlés napjától számított egy 
év alatt nem váltatnak be. úgy elévülnek 
s az értük járt) ö-szegek a tartalék-alap 
javéira fogmik fordittalni. — Ugyancsak 
megváltoztatta az alapszabályait az áru
csarnok kölcsön-segélyző szövetkezete is; 
kimondatott ugyanis, hogy az egyes idő-
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diket üljük ma. Itt van, megjött. A tavasz 
nyílta hozta.

Miként a mező a tavasz langy fuvalla
tára tavaszvirágtól himesedni kezd : ha
sonlóképen e napon, megmozdul a szív a 
magyar emberben, hevesebben lüktet a 
vér a magyar emberben. Abban is, a ki 
átélte a nagy napokat, abban is, a ki azok 
után látott napvilágot. Mert elmondta az 
édesanya, az öregapa nemkülönben. Regélt 
a dajka is a daliás, legendás időkről, hogy 
emlékezetünkbe vésődött a nagy alkotás, 
mintha magunk is részesei lettünk volna 
annak.

E visszatérő napon áhitatosabban 
imádkozik a magyar pap az Ur oltáránál, 
p] visszatérő napon lélekemelőbben csendül 
fel a ..Szózat", ..llvmnus". P3 visszatérő 
napon minket is jobban melegít az a szent 
tűz, mely vitte, ragadta a legjobbjainkat 
csodáró1, csodaalkotásra.

Szinte eltörpülni érezzük magunkat 
az akkori idők óriásaival szemben. JJzinto 
a szivünk fáj bele, hogy nem leheltünk mi 
is a nrgy idők tamr. 

3
szakokból a szövetkezet ellen támadt igé
nyek az illető időnek lejártától számított 
2 év alatt elévülnek.

Billiárd művész Zomborban. 
Ludvig Károly billiárd-művész a jövő hé
ten az „Otthon" kávéházban produkálja 
ügyességéi. — Bárkinek 700 előnyt ad 
1000-cs karambol-partidban.

:i: Hat temetés egy nap. Pénte
ken ugyancsak szidtak a harangok, csak a 
katholikusqk közül hatan adták vissza lel
kűket az Úrnak. Malbasics Etelka 8 éves 
korában, Galac Julianna 85 éves korában. 
Beríekovies Teréz 30 éves korában hunyta 
le örökre szemét. Nyugodjanak békében.

:i! Igazgatósági tagok az árucsar
nokban és segélyző-szövetkezetében. 
A zombori iparosok árucsarnokának köz
gyűlés.' n a szövetkezet igazgatósági tag
jaiul m ’gvála.'Ztatlak : órabér Mihály, 
Brkity György, Grossitz Antal, Frey Imre, 
ifj. llu.-véth István, Ilirmann .József, Keller 
András. Rotbamr Adolf, Scheib István, 
Ugri Mihály és ('zezner József; póttago
kul : Ki Imiin -rkromer András : az iparo
sok árucsarnokának kölcsön-segélyző szö
vetkezete pedig a közgyűlésén igazgatósági 
tagokul megválasztattak : Tbc odorovils 
Minden, dr. Buják József, Kovák Gyula, 
Ugri Mihály, Kovács József ós Schwarcz 
Emil; póttagok lellek: Stolisits Márton, 
ldoffmaun István, Will Ede; a felügyelő 
bizottság tagjai: Temunovits József és 
Lévay Nándor.

:ii A keresztes gyógyszerek. Igen 
üdvös határozatot, hoztak a zombori gyógy
szerészek. Elhatározták ugyanis, hogy a 
kereszttel jelölt gyógy szeleket csakis or
vosi megrendelésre szolgáltatják ki. Ilyen 
keresztes gyógyszerek a többek között : 
az antipirin és a migrenin.

Áthelyezés. A m. kir. honvédelmi 
miniszter Rákosy Ferencz csendőrszázadost 
Orsó vára helyezte át.

* Lóverseny Zomborban. A bács- 
megyei gazdasági egyesület választ mány.i 
folyó hó 14-én Latinovics Pál, országgyű
lési képviselő elnökiete alatt tartott ülésén 
elhatározta, hogy az egyesület az idén is 
rendez lóversenyt ugyanakkor a választ
mány azt is elhatározta, hogy egy kötött 
talajú és egy homoki mintaszőlőtelep 
(vincellériskolával) felállítása iránt kérel
met fog az illetékes miniszterhez intézni.

* Városi közgyűlés. Zombor szab, 
kir. város törvényhatósága folyó hó 16-án 
délelőtt rendkívüli közgyűlést tartott, mely
nek egyedüli tárgya volt a kereskedelmi 
magy. kir. miniszter urnák leirata az
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Szent megiletőcléssel fogom azért ez.t 
a nemes ércből formált kelyhet a kezem
be, hogy áldozzak velő a nagy nap em
lékének.

A hazafiasig adta iissze, forrasztotta 
együvé ennek az áldozati edénynek minden 
részecskéjét. A hazaíiság érzete szólaltatja 
meg annak az ajkát, a ki áldozik ebből a 
kehelyből. A hazafiság hozott össze minket 
ma ismét, hogy hallgathassunk hazafias 
szókat, beszédet. És hazafisági,ól hallga
tunk is meg ma minden szót, mely a 
luizafiságról szól. Megtanuljuk azt, hogy 
a haza is csak addig lesz, mig a hazafiság 
lakik benne.

Nemzetek lesznek, nemzetek vesznek, 
de a meddig ilyen hazafiság dagasztja a 
honpolgárok szivét, addid nem lesz hazánk 
kihalt népek mappájává.

Nagy a mai nap jelentősége, jól tudjuk.
Akkor ébredt fel a közszellem.
Akkor lett szabad a föld, a jobbágy.
Akkor lett szabad a sajtó, mely azóta 

nagyhatalommá nőtte ki magát.
Akkor született meg a gytllekozdsi



I
1809 — 1900. évi útadó költségelőirányzat 
jóváhagyása tárgyában és ezzel kapcsolat
ban a városi tanács előterjesztése a zom
bor—csonoplai országúi nak műül iá leendő 
átalakítása iránt. A miniszter fenti leirata 
meghagyja a városnak, mivel felszapo
rodott utialap tőkéje van, hogy a csonoplai 
országutat műuttá alakítsa át. Zombor sz. 
kir. város közönsége ennek eleget teendő, 
jegyzőkönyvi kivonat utján megkeresni 
határozta Bács-Bodrogi) vármegye törvény- 
hatóságát, hogy ez mennyivel hajlandó az 
útépítés költségeihez hozzájárulni ?

* Az ijedtség következménye, 
Déronyáról a következő esetet írják : 
Köztudomású dolog, hogy a gyermekek
nek a korcsmábajárása szigorúan megtil- 
látott. Ennek daczára (‘llátogatott néhány 
kis lány G. S. korcsmájába, s ámbátor 
a korcsmárosné többször kiutasította őket, 
még sem távoztak. Egyszerre csak elkiál
totta magát egy gyermek : „Jön a rend
őr !" — mire természetesen futásnak ered
tek, s csak egy 13 éves kisleány maradt 
a helyén, de nem állva, hanem holtan a 
földre rogyva. A „Jön a rendőr l“-re annyira 
megijedt, hogy szivszélhüdés érte s rögtön 
meghalt.

* Ismét tűz Bezdánban. F. hó 14-én 
délután 5 órakor Jankovits János udva
rában a sertés-ól mellett lévő szalma ed
dig ismeretlen okból meggyűlvén — a 
sertésólt, a mellette lévőjiambárt és Novák 
Henrik köteles mester házát csakhamar 
elhamvasztotta. Az önkéntes tűzoltó tes
tület erélyes föllépésének köszönhető, hogy
a tűz a szél daczára tovább nem terjedt, j 
Ilyenkor elragadtatással fogadják a város- | 
atyák a tűzoltósíig önfeláldozó s vakmerő I 
munkálkodását, de a mikor arról van szó, j 
hogy tűzoltó-őrtanya, vagy mászóház épí
tendő, akkor (‘lég: azt mondják, hogy | 
„nem kell a tűzoltóság parádézni." Azt i 
azon tisztelt képviselő urak nem tudják, ' 
hogy a tűzoltó élete koczkáztatásával 
felebarátja és azon tisztelt képviselő urak 
<‘le'ét s vagyonát menti meg. Sajnos Bez- 
dán községére nézve az. hogy mintegy 
10.000 lelket számláló község létére, a 
hol közköltség nincsen, nem képes egy 
mászó házat vagy őrtanyát építtetni.

* Márczius 15, Bezdánban. A bez- 
dáni magyar asztaltársaság esti 8 órakor 
tartotta ünnepélyét saját helyiségében, i 
melynek tárgya: 1. elnöki megnyitó Lech- 
ner József elnök által előadva, 11. Meg
emlékezés márczius 15-éré, előadta tiszte-
1 élendő Morvái Imre úr; 111. Márczius 15- 

szabadság és a magyar parlamenti képvi
selet, mely lomba döntötte a rendi al
kotmány sok elavult ósdi, korhadt intéz- j 
menyét.

Megváltotta Európát 1848.
Megváltott minket 1848.
Többet haladtunk mi 1848 óta előre 

mint évszázakf alatt őseink.
Örvendjünk azért uraim az uj Magyar

ország születési napjának az évfordulóján. 
Örömmel fogjuk a serleget, a pohárt a ke
zünkbe ezen a karácsonyünnepen a nagy I 
nap emlékére, kívánva, hogy a miként ma | 
emléknap a mai nap : úgy legyen ez a 1 
jövő századokon is emléknap, melyen bűz- j 
dúljon fel az erős, a gyenge, a lankadozó, 1 
a kitartó.

Valamiként hálaemlékezéssel mindig 
áldók, áldjuk uraim ma is. márczius tizen
ötödikének az emlékét, kívánva, hogv 
legyen az évről-évre a hazafiui kegyel. t- 
nek megújuló forrása, mindig 
..Mig világ viliig lesz, inig magyar magvar

Igyunk a nap emlékére! [lesz!"
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ének méltatása, előadta Molnár Ferencz
igazgató tanító úr; IV. Honfidal —előad
ta Werkner Mátyás állatorvos úr. Az ün
nepély a működő urak éltetésével végző
dött.

* Perosi hangverseny Szabadkán. 
Megírtuk, hogy április elején érdekes 
hangverseny lesz a szabadkai színházban, 
a világhírű pap zeneszerző Don Lorenzó 
Perosi oratóriumát ..Szt. Lázár feltámasz
tását" fogják előadni Olaszország első 
művészei és művésznői. Az előadáson való
színűleg maga a szerző is jelen lesz. A 
személyzet a következő tagokból áll: 
Storico : Signor Alfredo Zongi. Christo : 
Signor Lorenzó Bel Ingómba. Márta : Sigo- 
rina Mária Zangolini. Mária: Signorine 
Svetada Mária Masson. Karmester : Signor 
Egisto Tangó. A hangversenyre vidékiek 
is sokan jönnek Szabadkára. Jegyeket 
előjegyezni lehet lleimann Mór könyvke
reskedőnél.

* Márczius 15-ike Apatinban. A 
„Polgári Kaszinó" — az egyedüli egylet 
a sok közül, mely még minden évben meg
ünnepelte hazánk szabadságának hajnalát 
és mely nem kiméi fáradságot, buzgalmat, 
hogy eme nagy napot emlékezetessé legye ;
— az idén is fényesen megünnepelte már
czius Idusát. Fényes és nagyszámú közön
ség mellett folyt le f. hó 15-én este a 
bankettes ünnepély, melynek sorrendje a 
következő volt : Az elnök, Szál Mihály az 
egybegyűltek üdvözlése után, szép szavak
kal magyarázva a nap fontosságát, meg
nyitotta a diszülést, mire az apatini da
lárda rázendít ette a Hymnuszt. Ennek el
hangzása után Horváth N. jarásbirósági 
aljegyző lépett, az emelvényre és szép vi
rágos szavakkal fejtegette márczius 15-ike 
fontosságát és okát. Morvát Imák előadása, 
valamint ennek módja nagy tetszést ara
tott. Következett Witzmann József német 
felolvasása, melyért a felolvasó nagy taps
vihart kapott jutidinul. Ezek után Síáhl 
József szavalta el Petőfinek ..A ledőlt szo
borhoz" ez. költeményét csengő hangjával 
és finom taglejt őseivel. Az ünnepéi vt a 
dalárda < meke: a „Szózat" zárta be. Rövid
— szünet után a vacsora következett. — 
Az első fogás után Száhl mondott tósztot 
a királyra, a másodiknál Dr. Thim József 
szép szavakkal ismertette Bács-Bodrogi) 
megye szerepét 1848 bán és egyszersmint 
éltette a még élő szabads;ig hősöket., a har
madiknál stbnél többen mondtak tósztot 
úgy egymásra, mint a haza kiváló bőseire.

* Névmagyarosítások. Popovics 
György ..Pásztori ra és Kranczl György 
„Koszorir'-ra magyarositól iák nevüket bel
ügyminiszteri engedélylyel.

Jóváhagyott alapszabályok. A 
b.-topolyai róm. kath. betegsegélvző egylet 
alapszabályait a belügyminiszter a jóváha
gyó záradékkal ellátta.

* Botrány egy temetésen Szabad
kán. E botrányos esetről a következő tu
dósításunk számol be: Tegnap délután 4 
órakor temették el Kovács József szabadkai I 
laKÓst. A temetési szertartáshoz elhív- ' 
ták II. L. lelkészt és B. kántort, A pap és 
kántor '/24 óra tájban megérkeztek, de 
úgy látszik már útközben összekaptak, mert 
a kántor a mikor a szobába lépett szidko- 
zódások közepette odavágta az asztalhoz 
az imakönyvet. Ez csak a botrány kezdete 
volt. A szertartás elvégezése után megin
dult a gyászmenet, a mikor a Petőfi ut- 
czához értek, a kántor intett, hogy azon 
vonuljon végig a menet. Mlinerics temet
kezési vállalat embere pedig, a ki a lelne- 
lést rendezte, a család kívánságához ké
pest a zombori ut leli' tartott, a mi miatt 
a lelkész, és a kántor összeszóllalkozlak és 
egymást hangosan szidalmazva mentek 
tovább. Egy darabig folyt igy köztük a 
szóváltás nem valami ékes szavakkal, a 
pap azonban folyton csendre intette a kán
tort, mondván nem vagy korcsmában, ne

1899. inuxCzius I 9.
kiabálj, de a mikor a Szkenderovies féle 
zombori üli gyógyszertár elé értek, B- 

i kántor meglökte és hangosan szidalmazta 
a lelkészt. A jelenetnek sok szemtanúja 
volt, a kik megbotránkozással nézték 
ezen szégyenletes czivakodást. A teme
tőben is folyt tovább a vitatkozás, hogy 
hogyan végződött arról nem beszél a kró
nika.

il: Duna Tisza. E címmel Apatinban 
egy uj társadalmi minden pénteken meg
jelenő közlöny jelenik meg. Szerkesztője 
egyelőre Gász Mátyás, mig Wahl Ignácz 
segédtanító a szerkesztési engedélyt meg- 
kapja.

* Sorozás vármegyénkben, Vár
megyénkben az idei fősorozások az egyes 
járásokban a következő sorrendben fognak 
megtartatni : Apatinban április 5 tői 12-óig, 
Zomborban április 14-től 20-áig, Baján 
április 22-től 28-áig, Almáson május 3-tól 
10 óig, Zentán a városnál április 5-től 
8-áig, Zentán a járásnál április 10-ótől 
14-éig, 0 Becsén április 17-től 21-éig, To
polyán április 24-től 27-éig, Újvidéken 
április 5-től 13-áig, Palán kán április 15 tői 
19-éig, Hódsághon április 21-től 25-óig, 
Kulán május 4-től 9-éig, Zsablyán május 
12-től 15-éig, Titelen május 17-től 19-éig.

* Hamis csödkérvény a zombori 
kir. törvényszéknél. A B U. Írja: Példátlan 
merészséggel vezette félre a zombori kir. 
törvényszéket — Írja torzsai tádositónk 
— egy ismeretlen egyén, aki Sattler Jó
zsef torzsai kereskedő nevében f. hó G án 
csődkérvényt nyújtott be a csődbíróság
hoz, amely úgy volt szerkesztve, hogy ne
vezett kereskedő önönmaga ellen kéri a 
csődöt elrendelni. A zombori törvényszék 
a szabályszerűen kiállított kérvény folytán 
el is rendelte a csődöt és leltározás meg
ejt ése czéljából kiki ldte a kulai kir. köz
jegyzőt, tömeggondnokul pedig dr. Schnei- 
der Károly kulai ügyvédet nevezte ki. 
Sattler a csődkérvény benyújtása előtt két 
nappal bevásárlás miatt Budapestre uta
zott. s természetes, hogy a dologról sem
mit sem tudótI. Egyszer csak sürgönyt kap 
egyik rokonától, hogy ellene a csődöt el
rendelték és a közjegyző az üzletet felvet
te és bezárta. A kereskedő azonnal haza
utazott és bement a zombori törvényszék
hez, ahol a kérvényt megtekintette és ki
tűnt, hogy valaki hamisította nevét, való
színűleg boszuból csődöt kért. A kereske
dő azonnal megtette a bűnvádi feljelentést 
az ismeretlen egyén ellen.

j- Olay Lajosné halála. Olay Lajos 
országgyűlési képviselőt súlyos csapás érte. 
Neje, született Állaga Izabella, a na
pokban hosszú és kínos szenvedés után 
meghalt életének ötvenegyedik, házasságá
nak harmineznegyedik évében. A megbol
dogult leánya volt Állaga Imrének, a ki 
1848 bán Bácsmegyo kormánybiztosa volt. 
Állagát ludvalevőleg 1849 ben halálra Ítél
ték, de Haynau megkegyelmezett neki. 
Az elhunytat férjén, Olay Lajoson kivid 
egyet hm leánya, Olay Leona, Győrffy Gyu
la országgyűlési képviselő neje is gyászolja. 
A temetés szombaton délután volt, Olay 
Lajosnak Báthory-utcza 8. szám alatt levő 
lakásáról.

f Necrolog. Raics Sándor dunagőz- 
hajózási ellenőr f. hó lG-án Komáromban 
élte delén elhunyt. Az elhalt fia volt 
a nemrég elhunyt Raics Miklós árvaszéki 
ülnöknek.

)( Gyermekekkel Hók,-: babkávét 
itatni (‘vek (>ta orvosok és gyógytu- 
dósok állal, rövid idő előtt ismét egv 
ismert tudós által Bécsben, azok egészsé
gi és testi ereje elleni vétkezésnek állítta
tott. Még oly családban folytatják azon 
rósz szokást, hogy a napol ezen idegizgaló 
itallal kezdik meg és azt többszörösen dél
után i.'inét az asztalra hozzák. Csoda e 
tehát igy, ha jobbmódu családokban, ahol 
a gyerim kék ezenkívül szellemileg és a
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szegényebb r-uiládokban. ahol a nők tes
tileg túl vannak erőltetve, a sápkórban 
szenvedők, vérszegények, idegesek és gyen
gék száma mindig növekszik? Es mégis 
módjában áll mindenkinek ezen ártalmas 
szokás beszüntetése, ami Ív többnyire csak 
tudatlanságból folytatattik. Ahol a szülők 
évek hoszszú során át való megszokottság 
következtében a habkávéról nem akarnak 
mindjárt egészen lemondani, ott ennek 
keverése által a Kaihreiner-féle Kneipp- 
malátakávéval, eleinte egy harmadig, ké
sőbb félig a kávéital finomult jóizlés mel
lett egészségileg majdnem ártalmatlanná 
tehető. Gyermekeknek azonban egészen 
a tizenötödik évig nevezetesen leányok
nak és betegeknek vagy gyengébb sze
mélyeknek no sajmiijük a kis fáradságot 
a Kathreiner-léle maláta kávét bab kávé 
nélkül, és pedig jó erősen, elkészíteni. Az 
ize és az illata ugyanolyan, mint a bab
kávéé, tápláló erejű és egészséges, és mi
nél tovább iszsza az ember, annál többet 
kíván belőle. Valódit mindenütt az eredő- 
deti csomagokban kapható, mindazonáltal 
őrizkedjünk minden csekély értékű hami
sítványtól és különösen a nyitottan kimért 
árutól, amely gyakran hamisan „nyitott 
Kathereinet-kávé“-nak neveztetik, do a 
legcsekélyebb köze sincs ezen valódi ma
láta-kávéhoz.

Képviselőtestületi gyűlés To
polyán.

Folyó hó 15-én tartott Topolya köz
ség képviselőtestülete gyűlést, a melynek
11. pont alatti tárgya a tanító és kántor
iak építésére vonatkozó árlejtési föltételek 
jóváhagyása volt. A „Zombor és Vidéke" 
még a múlt májusi 1-i számában rámutatott e 
tárgyra s jelezte, hogy e tekintetben az 
eljárás oly lassú, miszerint kétévi készülő
dés után remélhetőleg a dolog még liosz- 
szabb ideig húzódik. Akkor a „Bács-To- 
polyai Ilirlap" ez állítást vádaskodás-nak 
(ledarálta s néhány nap alatt az egész 
ügyet megvalósultnak nyilvánította, s 
ime az idő a „Zombor és Vidéke" értesülé
sének adott igazat s a „Bács-Topolyai Hír
lapinak még helybeli értesüléseit is alap
jában megingatta. Most már itt iselismerjük, 
hogy u dolog a megvalósulás stádiumába 
lépett.

Egészen máskép áll az ügy a képviselő
testületi ülés 12. számú tárgyával, mely a 
tanítói lakbér fölemeléséről szól. Itt a kúp
viselőt esi ület a kérelmező tanítókat nem
csak elutasította, hanem, a mint értesülünk 
otromba kifejezésekkel is illette. Sajnos, 
hogy a topolyai képviselőtestületben ily 
körülmény, már több esetben is megtör 
ténhetett. Azon éretlen egyének magavi
seleté, kik a képviselőtestületi gyűlés alkal
mával ily szabadon gorombáskodhatmik. 
homályt vet a képviselőtestület intelligens 
tagjaira is. Utóvégre is megérthetné a kép
viselőtestület, hogy a kérelmező tanítók 
nem tulkövetelők, hanem törvényes jogai
kat keresik. Hogy törvényes a követelé
sük, tudhatná a képviselőtestület onnan is, 
hogy midőn ngys. GraíTNékáz kir. tanfel
ügyelő úr a télen kinn járt, a felállítandó 
állami iskolák tanítóinak fizetését 400 frt 
minimumban és a lakbért nem 40 írtban 
hanem 120-150 írtban állapította meg: 
Nagyon alaptalan dolog arra hivatkozni, 
hogy hiszen 40 frt lakbérre pályázott, mert 
mai nap már Topolyán 40 frt lakbérrel 
kihirdetett pályázat törvénytelen s remél
jük ezt a hatóság (öbb<? nem is fogja meg
engedni.

Nagyon félrevezetik a képviselőt esi il
letnek egyes tagjait az olyan Írnokok, kik 
a gyalúpad mellől kerültek földadónyil\án- 
tartói állásra s 600 frt fizetéssel bírnak s 
ezenkívül minden külön munkájukat meg
fizettetik mint pl. G. úr. ki bélyegekkel 
hasznoskodik. s egv tizsoros beadványt I 
írtért ir meg.

ZOMBOR és VIDÉKÉ
Ha a lakbért kérelmező tanítók 80 

gyermeken léiül minden gyermekért ha
vonként 1 frtot kívánnának azaz követelné
nek, némelyiknek hónaponkéntőO—GO Írttal 
több jövedelme volna s a lakbér föleme
lést bizonyosan nem sürgetnék.

Igv azonban méltánytalan sőt igazság
talan dolog, őket kérelmükkel elutasítani 
s a mellett még őket gúnyos szavakkal 
illetni, gvalázni.

Reméljük, hogv a megye nagyérdemű 
alispánja ez ügyben külön kiadott minisz
teri rendeletre támaszkodva, maga fogja a 
lakbért, fölemelni s nem fogja a kérelme
ző tanítókat többé ily megczáfoltatásoknak 
kitenni.

Tudom.

Közgazdaság*.
Szőlögazdasííg érdekében.

A földmivelésügyi trt kir miniszter 
kiadványában megjelent a fenti cím 
alatt egy munka, amely főleg a filoxera 
által elpusztított szőlők felújításának 
elmozdításáról szól — Ezen munka 
avatott szakférfiak közreműködése mel
lett létesült, kiváló fontossággal bír a 
szőlőműveléssel foglalkozó gazdára néz
ve, amiért is ezen .Útmutatást,, hosz- 
szas tapasztalatokon alapuló tanácsainak 
figyelembe vétele végett, minden a sző
lészet iránt érdeklődőnek a legmelegeb
ben ajánlhatjuk, megjegyezvén, hogy 
ezen útmutatás a szőlőszeti és borá
szati felügyelőnél 1 koronáért kap
ható.

Kellő tájékozásul közöljük egyelőre 
a földmivelésügyi ininiszlernek a mun
ka bevezetését képező ismertetését:

Korunk szölőmivelése nemcsak költ
séges, — hanem szakavatott munkát 

; is igényel, mert a filoxera állal elpusz
tított hegyvidéki szőlőink helyre,állitásá- 

I rti a mi viszonyaink közölt csak oly két 
mód kínálkozik, a melynek alkalmazá
sára nem eljárás állal fellélelezett be
ruházás érléke, sem a régi kezdetleges, 
sok lekinletben helytelen művelési rend
szer ismerete. A mai viszonyok közt 
nálunk alkalmazható két szölőfelujitási 
mód egyike amerikai fajtájú alanyon 
készült szőlőoltványok ültetése; a má
sik: honi (európai) fajtával ültetett sző
lőnek szénkénegézéssel való fentartása. 
Hogy ezen két mód közül hol és minő 
viszonyok közt alkalmazható kellő si 
kerrel az egyik, hol a másik s hogy a 

, siker biztosítása érdekében minő mun
kál kell teljesítenünk és minő különle
ges mivelelekel kell végrehajtanunk, azt

■ a szőlőmivelésnek amaz ismereteivel s 
< ama gyakorlatával, a mely apáink ide-
■ jéből származott ál reánk, sem megha

tározni. vagy megbírálni, sem megváló 
sitani nem vagyunk képesek. A válto
zott viszonyok részletesebb és bcllerje- 
sebb munkára, gondosabb mivelé.-re s 
különleges eljárásokra s fogásokra utal
nak és kénytelenek vagyunk gyors es 
nagy leplekkel haladni a folyton fejlő
dő nszaki merelek lág ti ezején, ha el 
akarjuk érni azt, hogy az elpusztult 
szőlő helyébe uj szőlőt állítsunk s ab
ból oly termeseket biztosítsunk magunk
nak, a melyek értéké a tetemes belek- 
telési költségét fedezi a fáradalmainkat 

is megfelelő vállalati nyereséggel jutal
mazza.

Törekvésem, hogy szőlőmivelés és 
különösen az elpusztult szőlők helyre
állításául nélkülözhetetlen gyakorlati 
szakismereteket terjeszszem, egyik irány
ban és részben megvalósul a jelen 
.Útmutatás, kiadásával.

Czélja ezen .Útmutatás, nak egy
részt, hogy általánosságban vezérvona
lul szolgáljon a szőlőmivelőknek az el
pusztult szőlők helyre állítása s a hely
reállított szőlők mivelése kérdéseiben; 
czélja másrészt, hogy kiegészítője legyen 
ama mivelési tervnek, a melylyel az 
1896. V. t ez. rendelkezési alapján 
kölcsönben részesített szőlőbirtokosok 
az előirt munkák szakszerűen helyes 
teljesítésére köteleztetnek. A szőlőmive- 
[ési munka nemeknek s egyes munkák
nak ebben az «Utmulatás»-ban foglalt 
leírása képezi a mértéket annak elbírá
lására és megítélésére, hogy a kölcsön
ben részesülő zőlőbirlokos a mivelési 
tervben előirt munkanemeket s egyes 
munkákat a teljesítés helyessége s czél- 
szerüsége tekintetéből megfelelően haj
totta-e végre? (Lásd az 1896: V. t.-cz. 
végrehajtása iránt 1896. évi szeptem- 
hó 25 én 60,900 szám alatt kiadott 
rendeletem 9. §-ának utolsó bekez
dését.

Végű k..v_

I. jHezőgtiz.dnsági országos kiállítás 
Szegetlen.

Felhívás csöves tengeri-félék és zabminták 
beküldésére.

A jelen évi szeptember hó 3- 7-én 
Szegeden tartandó I. mezőgazdasági orszá
gos kiállítás egyik fontos csoportját a 
mezőgazdasági termények és magvak kiál
lítása képezi. .\ legtöbb gazdasági kiállí
tásnak e része szokott legegy hangubb és 
legk evésbbó tanulságos lenni, mert igen 
gyakran nem egyéb, mint üvegekben vagy 
zacskókban kiállított magminták gyűjte
ménye ; minden közelebbi tájékoztat ás nélkül 
a kiállított magvak termelési viszonyairól. 
A kiállítás rendező bizottsága azt tűzte 
cz.éiul, hogy a terménykiállitást a czélnak 
megfelelőleg tanulságossá tegye, amit csak 
úgy érhet el, ha a gazdaközönség támo
gatását e téren sem nélkülözi. A rendező 
bizottság a gazdák támogatásának meg- 
nyerése és biztosítása ózdijából úgy intéz
kedett, hogy a kiállítókra költség ne hárul
jon, a gazdák tehát, tél dijat e csoportnál 
nem fizetnek, a rendezési költséget a kiál
lítási bizottság fedezi. A kiállító gazdának 
egyéb tennivalója nincs, minthogy a ter- 
ménymintákat beküldi és a termes ered
ményüket közli.

A rendezőség a legtöbb terményt a 
jelen évi termésből fogja összegyűjteni, a 
későbben érő vagy rendesen későbben 
csépelt magvakat azonban nuir most kell 
összegyűjteni, minthogy a kiállítás szep
tember elején t.artatik meg: Ilyen növény 
mindenek előtt, a tengeri.

A szegedi kiállításon ólmitanánk a 
hazánkat! leiméit tengerilelókimk lehetőleg 
telje, gyűjteményét bemutatni. továbbá 
szerelnénk egy összeállítást rendezni, mely 
fel tiint el né1, hogy az egye.- megvet,ben 
mel\' tongerili’lesegok termeltetne',, ezen
kívül tájékoztatni kiváltók a gazdaközön- 
séget az iránt. Ii 'g- az egy..- longerilolék 
különböző viszonyok között mily termé
seket szolgáltatnak. I. ezélból lehetőleg 
számos gazdaságié I ke:t I- ligetit -z> főzni.

Azon két ■ -cl fordulunk ez okitól t. 
gazdalársainklmz. -. i'. e-kedjenek a gazda
ságban termelt tengeri félék mimlonikóből 
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15—20 drb teljesen benőtt tengerinsővet 
az orsz. ni. kir. növénytermelési kísérleti 
állomás cziniéro Magyar-Ovárra küldeni.

A tengeri minta beérkezése után a 
termés adatok közlése ezéljából termelési 
kérdőivel fogunk küldeni.

Mivel a zabot hclyenkint csak agusz- 
tus bő végén vagy szeptemberben csépe
lik, abból is már most gyűjtünk mintákat. 
Arra kérjük tehát t. gazdatársainkat, hogy 
ha esetleg olyan zabféleséget termeszt, 
melynek egy vagy más jó tulajdonsága 
miatt terjesztése kívánatos, szíveskednék 
abból 3—4 kg-ot a tengerivel együtt, kül
deni.

A magyar gazdaközönség önzetlen 
szives támogatását, e hazafias és közérdekű 
mozgalomnál, újból kérve, maradunk.

Magyar-Ovár. 1899. márczius hó.
Hazafiui tisztelettel: 

Cserháti Sándor 
és

Oiássá Imre 
csoport biztosok

— „Magyarország" annyira elterjedi és 
ismert lap, hogy ma már semmi reklámra 
nincs szüksége. A közönség már légen fel
ismerte benne azt az úgyszólván egyedül ál
ló sajtó-orgánumot, mely semmi magánérdek 
állal nem befolyásolt irányzatával s bámula
tos tökéletességre emelt hírszolgálatával iga
zán a közönség, a nemzet érdekeit szolgálja. 
A „Magyarország-1 volt az ellenzék legutóbb 
diadalmasan lefolyt nagy harczának kezdő
je s hogy mekkora halása volt legjobban 
jellemezi az, hogy a volt koimány újságjai 
öt nevezték el az „obslrukczió hivatalos lapja,,- ■ 
nak. Egyenes, bátor, soha meg nem lánlorodó 
irányáiak köszönheti, hogy legújabban mun
katársai sorába lépett Kossuth Ferencz, a 
függetlenségi és 48-as párt elnöke is, a ki 
publiczisztikai tevékenységét ezentúl kizárólag 
a „Magyarország- hasábjain érvényesíti. Ez. 
nem csak journaliszlikai, hanem politikai ese
mény is, melyet a közönség már eddig is 
lelkesen méltányolt. Kossuthtal együtt a lap 
fö-vezétczikkirója Bariba Miklós a magyal
gondolkodásnak ez a nagy mestere, a kinél 
szebben és igazabban magyar publiczisla még 
nem irt. A lapot Holló Lajos, ez. a roppant 
tevékenységű és közszükségeinek minden rész
lete iránt érzékkel diró férfiú szekeszli. In- 
ezédy László h. szerkesztő közreműködé
sével. A „Magyarország" előfizetési ára egy 
évre 14 Irt, félévre 7 frt, negyedévre 8 frt 
50 kr, egy hóra 1 frt 20 kr. Az előfizetési 
pénzek postautalványon a „Magyal ország 
kiadóhivatalába Budapest, küldendők.

galambom"! tréfás 
magyar dal és „Édes anyám ha megöl a bú- I 
bánat s „Csiri—Csári" 3 uj és ritka szép 
magyar nótákat tartalmazó* ének és zongorá
ra irt hangjegy füzet jelent meg a sok szép 
!'?, , h"es dalszerző Szenlirmay Elemér
től, Klöckner Ede zenemű kiadóhivatalában 
Budapesten. A „Szervus babám galambom- 
notarol elég annyit megemlíteni, hogy kél 
hetes megjetenle óta egész Budapest e nótát 
dúdolja s ezzel köszöntik jöllében-mentében 
egymást a találkozók. Ara a szép kiállítású 
tűzetnek 1 fit. Ugyancsak Klökner Ede buda
pesti zenemű kiadónál jeleni meg Ízléses kiál- 
lab.-ban a budapesti „Népszínház- egyik leg
kedveltebb opereljének a „Varney-féle Diák 
kisasszonyoknak" népszel ű kupié keringője 
„A ferfl mind ledér- Ara 90 kr. Az. ugyan 
e kiadónál megjelenő „Zenélő Mngynrország- 
zongoia s hegedű zenemű folyóirat márczius 
la-diken megjelent VI. füzete most is gazdag 
és e.okoló zenemű tartalommal jeleni meg. A 
naponként jobban tért hóditó s közkedvelt 
folyóirat ezen füzete tartalmaz: I. „Szerelmes 

a llolllha- népdalt. II. Szenlirmay Ele
mértől egy csinos kupiét „Nocsak az kellene 
meg- pompás tréfás versekkel III, Rosey

György — n „Honey-Moou" — „Mózesijeink* 
indulójáról hamar híressé váll szerzőtől „Es- 
panila" czimű bájos szép spanyol keringő!. 
Minden fűzeié hasonló gazdag és vállozalos 
lailatommal jelenik meg a „Zenélő Magyar
országinak. Minden füzei 10—10 oldal ze
nét ad — igy 60 zeneoklah egy negyedév
ben 1 fii előfizetésér'. Egyes számol 25 kiért 
bérmenlve küldenek. Előfizethetni a most folyó 
évnegyedre a „Zenélő Magyarország" (Klök
ner Ede) zenemű kiadóhivatalában Budapest 
VI. Csengery-nlcza 62, honnan megismerésre 
mutatványszámot ingyen és 
denek.

bóinwnlve kül

— tBabaruha. Március 
rest ós serény készülődést 
látó, gondos családanya 
munkarendjében. Alig néhány bét. ..........
is a tavasztól, a mely meleg, szép napo
kat. hoz, de ha a hivatásos időjósoknak 
hitelt adhatunk, szeles, zordabb napokat 
el tartogat számunkra. A családanya 
bölcs belátásától függ tehát, hogy a gond 
jaira bízottak öltözetéi az időjárás minden 
eselyet számításba véve állítsa össze 
Nagyobb lányok olől-hálul egyforma bő' 
zsakszabásu, könyen bélelt seviókabálokat 
viselnek, melyeknek dísze élénkehb szinti-' 
kon kívül két. sor gomb, világos hajtóka 
és lehajtó gallér, valamint egyszerűbb z«i- 
norzas. A fiuk szamára térdig érő felsőkabá 
tokát latunk matrózgallérral. hajtókával ós a 
nyakat, szabadon hagyó világos ellenzővel 
Zubbonyos öltözetek díszét, a vihigosbőröv 
is emeli A mi a kalapokat illeti, kis lányaink 
fürtjei kiszabadulnak az arcot körülzáró 
búbosán diszitett. áll alatt megkötőtt'ka
lapok alól, melyek a fiuknál versenyt hasz
nait konnvu inatrózsapkáknak (50 gf 
52. kép) és az első napsugarak ellen „ 
szemet megvédő könnyít nemezkalapok, 
nak adnak helyet. Ezeknek széles kari- 
maja pomponnal van hátracsapva szón 
rajta pompon helyett egy finom foBfeiecs- 
ke is. kepéink számos sima egyszínű ós 
koczkás mintájú szövetből összeállított ru
hát mutatnak. A múlt idény óta kinőtt 
rnhak ily összeállít ássál könynven meg
igazíthatok , es meghosszabbíthatók. A 
32-33. számú öltözet, melynek kockás 
csíkja a szoknya es fodorloldalék közé ékelő
dik (nincs a szoknyára rátéve) a meglmsz- 
szabbitásra hasznos ulmutatásul szolgálhat 
Serdolo lányaink erős hajlandóságot 
tatnak a hanyag testarfásra. Az uian- 
ban annyira felkarolt testedző ós svédtor- 
na von ~ w •*
43—44 képünk célszerű 
mutat.,

hava sok fejtő- 
jelent az előre- 

progra injában, 
t választ

t mu- 
Az ujab- 

a baj ellensúlyozására. 
-v'~ ■ ** lornaöHözetet

hivatva

Hibák ni nrmi1<,k fóe,ony.e- hogv az alsó 
ruhákat fölöslegessé teszi s igv kevesebb 
súlyt i-meluek ii torna közben 
be vett villák ós karok. A fűzőt ós hiít- 
tnmaszlot célszerűn alkotott alsóderekak 
pótoljnk, melyeken halcsont helvett zsinór
lásd 5 Pfí”- 1 ,A‘lmi,1sz'Í"k » 'varrásokat 

Unni r.? P)' AZ ’1V refo™-alsóruházat
“l i" aZ. a?nvlra heveit ráncos 

bhzdcreknl szabad fejlődést biztosit a 
fiatal testnek, kényelmes tágulást a mell- 
knsnak oly előny, mely a jelen divatnak 
a jövőben való minél fartósabb uralmit 
kívánatossá teszi.

Szerkesztői üzenetek.
Villám. fHács«To'polya. Köszönjük.
27. n. Afalin. Fogadja köszönelünket. 

. S~LG~a- Zombor. „A betyár" 
című költeménye határozottan a büntető 
törvénykönyvbe ütközik. Nem közölhet-

1 ..Van benne egy kis ere
detiség. Bízunk Önben, hogy jobbal is fel 
fog keresni bennünket.

Elég bájosan van meg- 
kSljtlk. “ "°V 6t ükkor

; Témája nagvonis el van kop
tatva. Uj és eredeti alak nélkül az ilyesmi 
nem közölhető.

G. J. Kernyaja. Másutt kell szeren
csét próbálnia.

közölhetők: Két virág. Találka.. 
A vándor. Bánat és öröm. Emlék.

Felelős szurkoazlő: Dr. A.lí’ol<ly A.i«pii<l 
ügyvéd.

Kiadó-laptulajdonos : Káro'y.

A zombori vonatok érkezése 
és indulása

1899. évi október hó !•’<,Érvényes
Érkezés.

Szabadka felöl:
6 óra 45 perez reg.
3 > 34 > dé után 
6 > 34 > este

Gombos felől:
6 óra 39 perc reg.
II > 47 » délben
8 > 25 > este

Baja felöl :
3 óra 23 perez d u.
6 > 25 « re./.

Újvidék felöl;
6 óra 30 perez reg.
7 « 17 > este

1 u dili ás.
Szabadkára

6 őr i 46 p re/. • rr
II > 54 » ded)
8 > 35 > este

Gombosra:
6 óra 55 p re/ reg
3 » 41 > déuiáo
8 » 41 > este

Bajára:
7 óra 05 perez reg
4 > 05 > délután

Újvidékre:
2 óra 5 5 perez hajit
3 > 51 > délutá

Beküldve.*)

IIáI ni rnt A tíi e fikából.
Az eredeti levél inásolntn. szóról szó
in magyarra fordítva. Willmlin I'raliz 
urnák, gyógyszerész Neunkircheiibeii, 

alsó Ausztria.
NewíYork 1898. május 18*án. 

Legjobb main I
November 12-én 1895-ben Pheuinafhismussza 

annyira megbetegedtem, hogy kénytelen voltam* 
ágyba feküdni. Nyoloz bosszú honapfg kellett az 
egyik oldalamon feküdnöm, nem qr vári egy hü» 
velyknyre sem mozdulni ; testem súlya 179 fon 
tról 130 fontra csökkent, jel gyanánt, hogy mind 
ezek évek alatt milyen borszasztó fájdalmakat kel* 
let elszenvednem. El nem mulasztottam egy gyógy* 
módot sem vagy bárminek a hasz álatát; hallottam 
jól villamos kenőcsökről, török fürdőkről stb. és az 
orvosok minden lehető tanácsa után sem érzem 
magam jobban, úgy hogy a legutolsó orvosom azt 
mondta ó nem fogad el tőlem több pénzt, moit az 
hiába van kiadva.

Ez dő tájt véletlenül találkoztam egy barátom 
mai a ki figyelmeztetett Wilhelm antnárthritikus 
antirheumatikus teájára, mely biztosan gyógyítja a 
rheumat. Meséltem neki kísérleteimről más szeiek* 
kol és nagyon ke őssé bíztam, ügy látszik a sors ke 
ze kenyszeritett hogy önhöz írjak és hogy szivem* 
be ötlött, hogy van még valaki a ki engem meg 
gyógyít. ÍL mi ggyőz<”dtem hogy van ilyen meg 
mentő. Nem bírom szóval kifejezni az utolsó 3 é» 
nzörnyü fájdalmait; de most nem zavar már sémin* 
és ebben a pillantásban úgy érzem magam minv 
egy ujszöllött gyermek és oda adnám a világ mini 
den k nőseit Wilhelm antiarthrilicus és antiiheut 
matikus teájáért.

Uram legyen olyan szives és küldjön nekünk 
levélfoidul'ával 1 tuezat 12 csomaggal az ön Wli* 
beim antiarthritikus és antirheumatikus teájából.

Onek a legjobb egészséget kívánva és hosszú* 
élelot maradok az Ön legalázatos.bb

Gordon M. József-e
179. 8z. orehard sir. New York.

EszakamerikHl egyesült államok. 
Kapható minden gyógytáiban.

♦) Ezen rovatért nem felel » 8zerk
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| Suchard-®
• chocoládé és kakaó. 1

EiAfoi'li < nlé-ik kikerülési! véget*, n Bugy
ii cl- n ii i i-uim-éget arra figyelmeztetjük, hogy 

Suchard Ph.
az úgynevezett 

töredék chocoládét 
sem nem gyár ja, sem a forgalomba nem hozza 
A Suchai'd-cliocoládék tiszte

si aiól k- eil'flik.
A Suchard chocoládélc St mi 

o bán tv.innak csomagolva
A Suchard-chocolndck <• y 

más i'oiitékkal \ i nnak e la'Va.
A Suchard cho col üdék C'imké 
jóin n a i vari (elvényi és aláiiast 

viselik.

®s

9
9
99

99999999^9999999

SftahadsslBimxoíí

a legjobb anyag felső viliágosságoknak padok 
gyárablakok, különféle vastagságokban ; leije- 
delmíik 175 □ mlr. Különös előnyei: A 
lehető legnagyobb töredéken)’ biztosság ke- 
reszlfllülés és verés ellen, a kellemetlen sod
rony rostélyok mellőzése liizbiztosság a lég 
nagyobb mértékben, tömőit maradása eset
leges törésnél, minthogy a sodronybelevés 
az üvegei erősen összetartja, a viliágosságnak 
könnyű álhalóssága ezelőtt .sohasem ismert 
világosság elérés. Sok állami- és magáiiépü- 
leleknél a legnagyobb megelégedéssel hasz
nálatban. Számtalanbizonyitvány, prospectus 
és minták rendelkezésre. Öntöttüveg-pad- 
lólemezek felső világosságunk alag
utak, földalatti járdák vasutaknál megvilá
gítására, erős anyagokban sima vagy mintázol!, 
fehér, félfehér (körülbelül 30%-al olcsóbb 
mint rendes nyers öntött üveg) és színes, 
sodrony-belevéssel vagy nél üle.

ÜYeg-fedélcserép és üveg-fodorcserép 
különféle alak és nagyságban

Aktien-Gesellscliiift f'iir Glaslii- 
(lrustrie vorm. Friedr. Siemens

Neiisattl Ind Elhogen (BöIhikui.)
JIAs gyártmányok mindenféle üveg, 

üvegzárók, láblaíiveg, (belga és német.) üveg
öntés és minlaflveg : szabadalmazott üveg
belük.)

Szerencse kell az embernek!
A negyedik magyar királyi szabadalmazott osztálysorsjáték I. oszt, 

sorsjegyei már kiadatlak és mi az időközben előjegyzett megrendelések 
eszközlését megkezdtük A nagymérvű szerencse eredményeinek köszön- 
heljiik, hogy hozzánk oly nagy számban érkeznek megrendelések.

Miután Fortuna már előzetesen is kedveskedett nekünk, most újból 
szerencsénk volt, amennyiben a mostani 3. és 4. osztálynál a 80.000 és 
90.000 koronás főnyereményeket mi fizettük ki vevőinknek. Nem is egé
szen l'/2 év alatt Italunk körülbelül egy és egy fél millió koronát nyertek.

Szigorúan reális és pontos kiszolgálásunknál fogva vevőinknél bél
és külföldön a legnagyobb bizalmat nyertük cl.

Ennélfogva kérjük, hogy újonnan belépő vevőink is ajándékozzanak 
meg bizalmukkal és kíséreljék meg szerencséjük megalapítását egy sors
jegynek minél előbbi megrendelése állal.

Tanácsos a megrendelést minél előbb beküldeni hozzánk, mert igy 
előreláthatólag abban a helyzetben leszünk, hogy a rendelést azonnal 
eszközöljük, ha a megbízást f. é. márczius ltó 30-ig kézhez kapjuk.

A negyedik magyar királyi szabadalmazott oszlálysorsjálék tervének 
beosztása ugyanaz, mint a harmadiknál volt és a 6. osztályban húzás alá 
kerülő nyeremények sorozatát alant közöljük.

A belétek is ugyanazok maradlak és az I. osztály sorsjegyeinek ára 
1 a kövelkeső: eredeti sorsjegy 6 Irt, '/, eredeti sorsjegy 3 frt, ‘/4 eredeti
sorsjegy 1 frt 50, ' „ eredeti sorsjegy frt—.75.

A befizetések postautalványon küldhetők, vagy mi utánvéttel küldjük 
a sorsjegyeket.

Á magyar királyi szabad, osztálysorsjáték 50,000 nyereménye a 
következő. A hivatalos tervezel 9 §. értelmében szerencsés esetben
1.000,000  korona. A főnyeremények: különösen 1 jutalom 600,000 kor., 
I főnyeremény 400.000 korona. 1 nyeremény 200.000 korona,

i 2 nyeremény á 100.mit) kor. = 200,000, 1 nyeremény á 90.000 kor.,
1 nyeremény á 80,000 korona. 1 nyeremény á 70.000 korona,
2 nyeremény á 60,000 korona 120.000, 1 nyeremény á 40.000 kor., 
5 nyeremény á 30.090 korona 150,000, 1 nyeremény á 25.000 korona, 
7 nyeremény á 20.000 kor. 140.000. 3 nyeremény á 15.000 kor. 45.000 
31 nyeremény á in 000 kor. 310.000, 67 nyeremény á 5.000 kor. 335.000,
3 nyeremény á 3.000 kor. 9.000, 432 nyeremény á 2.0(10 kor. 864 000, 
763 nyeremény á 1000 kor. 763.000. 1238 nyeremény á 500 kor 6 19.000 
90 nye emény á 300 kor. 27.000, 31700 nyeremény á 200 kor. 6,340.000, 
3900 nyeremény á 170 kor. 663.000, 4900 nyeremény á 130 kor. 637.000, 
50 nyeremény á 100 kor. 5.000, 3900 nyeremény á 80 korona 312.000,

12900 nyeremény á 40 korona 116.000, 50,000 nyeremény és jutalom
13.160,000 korona érlékben, melyek hal osztályban sorsollalnak ki és 

■készpénzben lesznek űzetve, csakhogy szerencse kell az embernek!

Török A. és Társa
Nemezei közi Sorsjegy iroda

A m. kir. szabad Oszlálysorsjálék föeláriisitója 
Budapest Váczi-köi’ut 4. A.
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Paula-viz

valódi 
gyapjú

ból.

az összes
Gyomor és allinsi báiitalniakban 

szenvedőkhöz:
Máj
Vese

Hólyag 
Aranyér

A jelenkor szenzácziós gyógyvize.
Magyarádi ,P A ÜL A“ gyógy

forrás részvénytársaság
Budapest, VII. ErzBébet-körut 58.
Főraktár: Elmei ós Goldstoin nagykeres

kedésében Zomborban.

I’o?-zló.szél 1. iild Óm 
csakis magánosoknak.

Posztó 
gyári-ruktitr

frt 2.80 jó \
fit 310 jó |

Egy darab i frt 4.80 jó
RIO m.hosz- frt 6.— jö 1
bzu, elegen-, frt 7.50 finom 1
dö egy férfi frt 9.— finom |
úit Uny re ára fit 10.50 legfinomabb i

csak fit 12.40 angol 1
fi t 13.95 kamgain |

Minták portó és
Kiesel-Amhof Brünn.
díjmentesen. Minihű szál
lítások.

Finyclmczletés ! Csakis közvetlen 
megtendelésennél lehet jutányosán venni ; 
ime egy példa : Krausz Adolf posz- 
tókereskedö Bpesten szabóknak minden 
megrendelés után a mintakönyvéböl a 
kővetkező ajándékot adja:
10 frtnyi bevásárlásnál 50 ki ért 1 nadrágot

» »
T »

Egy doboz ára 1 trt 
20 kr. elküldés utánvét
vagy az összeg elöle- 
ges beküldése után.

20
00

1 írtért egy öltözetet 
egy finom öltözetet 

egész ingyen, 
szabónak 3 frtos szövet-

nél
Ezenkívül a

20 °/0 engedménye van.
Ezen ajándékokat esakis a vevők fi

zetik meg, kik Krausz Adolf mintaköny- 
véből a szabónál vásárolnak.

Legjobb a 
szájnak és fogaknak. 
Antisseptlkua, koníerváló. tist- 
tit. ogóeaséges. kellemes ós jóval 
fölülmúlja ae eddig Ismert leg

jobb fogsxerokot.
OSAN BzáJvlB C|VM»«Uhnn Ara 88 kr.

OSAN fogpor dobozoltban A

t'ZER fi .

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Oblát Károly iUhiyvnyoiiidáJábuii Zömbe: Imii.

S V föle
A legjobb 13 ItrfygésX- 
6Őgosebb ezépitöaner- 
1 üveg 1 frt, hoaaáv aló 
BalzMaiin-sWP 

80 kr Koooninlluh ) 

a legjobb 
.TEBTÓBZEB 
zöltoru, barnára. 

é« feketére.
Ara 3 frt 60 kr.

tónilpna mmilvi. ifflesti iiulMiu.

áNTÜli J. CZEflXY, LíS, zvilt., Cári Ludwig StriM. 8: 
Du.ln-.lí TÖKÖK Klr.lr-
ufnn 1 Aa i ' ' ?íAdor-gv"gvtór')iin taci-kornt 11., továbbá
mindoii u vái.* t ■■ >ui ■ !.>• t.-i iákban óa parfümériákban, Hsát- 
bilidéi u-Á.. .. . •: .>• tt. .4. .1. jósok oly helyről, hol inág raktár 

lenti < '• -ok kfl poJi« kóavetlenttl a •lállMÓ-
hot. ■■ z<-t: v-' intAíonlok. Prospektus ingyen.

ij. klIÍVíLhE: i-. .i, ;. m .'t'l, hniUslinipIjht. itt.

világhírűek
Európának legtökéletesebb és legfinomabb gyárt

mánya.
Fizetőképes vidéki képviselők kerestetnek.
Gyárak: Dresda, Berlin. Hannover, Teplitz.

Ajánlatok: a magyarországi vezérképviselöséghez,
Budapest, VIII., József körút 30.

Attila kerékpármüvek
Kretschiuár E. ós társa.

VALÓDI »

puha padlóra

PADLÓZOMÁNCZ
Nincs többé ragadós szobapadló I Linóleum 

padlózománcz egy óra alatt keményre szárad, 
gyönyörű fénye van és elérhetlen tartósságu.

Többször megtörtént, hogy az Eisenst&dter-féle Linó
leum helyett utánzatokat kaptak a vevők, figyelmeztetjük tehát a 
t. vevő közönséget, hogy mindig cs csakis Eisenstádter féle 
Linóleumot kérjen a vas lovag védjegygycl. ííCJ f

/ LAKK- ÉS*FESTÉKGYÁR _ 
{ EISEHSTADTER TESTVÉREK, Becsi

•K VT VTHTA Iklythia
Az “1.'etí1ÍHnít3Plu6<’ RIZSPOR
Legelegánsabb toilelle-. bál- és szalon-púder fehér, rózsa

szín vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dl-. Pohl J. J. cs. kir. ta- 

nár állal Bécsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 

mellékelve.

Taussig Gottlieb
cs. és kir. udvari toilelle szappan és illatszergyár. 

Bécs J., Wollzeile 3. sz.
Kapható: a legtöbb illatszer- drogun-és gyógyszertárakban 
valamint Zomborban: Engel Mór, Weidiiiger 8. és Zs. 

és Teltseli Gáspár keresk. czégnél.

*




